CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO



CNPJ 23.043.870/0001-43

Rodovia Cuiabá/Santarém BR 163 - Km 1084 Caixa Postal 18 - CEP 68 193-000 - Novo Progresso - Pará

RESUMO DA ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 18 DE AGOSTO DE 2020. APÓS INVOCAR O PRECEITO REGIMENTAL O PRESIDENTE SOLICITOU A LEITURA DA PAUTA DO DIA QUE POSTA EM MOMENTO QUE O VEREADOR EDEMAR ONETTA DISCUSSÃO, SOLICITOU A INCLUSÃO EM PAUTA DA MOÇÃO DE PESAR Nº003/2020. O VEREADOR JOVENIL VARGAS SOLICITOU A INCLUSÃO EM PAUTA DA INDICAÇÃO Nº 002/2020, E PEDIU AOS DEMAIS VEREADORES QUE A SECUNDASSEM; TAMBÉM O VEREADOR GILBERTO LUIZ DOS SANTOS PEDIU A INCLUSÃO DE DOCUMENTO DE CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO, PARA VERIFICAÇÃO DOS VALORES E TAXAS COBRADAS PELA BALSA INSTALADA NO RIO JAMANXIM. FOI ENTÃO FORMADA UMA COMISSÃO COM OS VEREADORES GILBERTO LUIZ DOS SANTOS, PRESIDENTE, JOVENIL VARGAS RELATOR E JUAREZ CIVIERO, SECRETARIA Α SOLICITOU QUE **ENTÃO PRESIDENTE** CONFECCIONASSE A PORTARIA. APÓS A PAUTA COM SUAS SOLICITAÇÕES FOI POSTA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO OBTENDO SUA APROVAÇÃO UNANIME. FOI ANUNCIADO NESTE MOMENTO O ESPAÇO DO PEQUENO EXPEDIENTE: ANTEMÃO O SENHOR PRESIDENTE SOLICITOU A LEITURA DA ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2020, QUE POSTA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. APÓS O PRESIDENTE INFORMOU DE QUE OS VEREADORES EDEMAR ONETTA- MDB, GILBERTO LUIZ DOS SANTOS- PSB E FRANCISCO GOMES DE SOUSA-PSC, CONSTITUÍRAM O BLOCO PARLAMENTAR NESTA CASA, TENDO O VEREADOR EDEMAR ONETTA NA QUALIDADE DE LÍDER DO BLOCO. NA SEQUENCIA ESPAÇO DO PEQUENO EXPEDIENTE, GRANDE EXPEDIENTE E LIDERANÇA DO GOVERNO. EM SEGUIDA PRIMEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA COM A LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS E DE UM TRECHO BÍBLICO. LOGO APÓS FOI ANUNCIADO A 2ª PARTE DA ORDEM DO DIA COM A APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS; TENDO EM PAUTA A MOÇÃO DE PESAR Nº002/2020, DE AUTORIA DE EDEMAR ONETTA, PELO FALECIMENTO DA SENHORA CLASSI KROESSING, VITIMA DE COVID 19, OCORRIDA NESTE DIA 13 DE AGOSTO DE 2020, QUE DEPOIS DE LIDA DISCUTIDA E VOTADA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA REQUERIMENTO Nº017/2020, DE AUTORIA DE SAMUEL DE OLIVEIRA BORTOLIN, QUE DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA AUGUSTO MEURER, NO BAIRRO JARDIM AMERICA NESTE MUNICÍPIO, QUE POSTO EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. NA SEQUENCIA FOI DELIBERADO O REQUERIMENTO Nº018/2020, DE AUTORIA DE JOVENIL VARGAS QUE





CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO



CNPJ 23.043.870/0001-43

Rodovia Cuiabá/Santarém BR 163 - Km 1084 Caixa Postal 18 - CEP 68 193-000 - Novo Progresso - Pará

PATROLAMENTO E RECUPERAÇÃO COM SOBRE Α DISPÕE CASCALHAMENTO DA VICINAL PATUÁ, NA COMUNIDADE DO KM 1.027, NESTE MUNICÍPIO, QUE POSTO EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO FOI SEGUIDA PROJETO UNANIMIDADE, EM POR RESOLUÇÃO Nº003/2020, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA EMENTA: ALTERA O ART 8°, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO PARA REGULARIZAR A PARTICIPAÇÃO VIRTUAL DOS VEREADORES EM REUNIÕES DAS COMISSÕES E EM SESSÕES DO PLENÁRIO POR INTERMÉDIO DE VIDEOCONFERÊNCIA OU DE OUTROS RECURSOS TECNOLÓGICOS DISPONÍVEIS E ESTABELECE OUTRAS PROVIDENCIAS. FICANDO SOBRE A MESA PELA 4ª VEZ NA FORMA REGIMENTAL. LOGO APÓS PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº004/2020, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA EMENTA: ALTERA O CAPUT DO ART.118 REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO E ESTABELECE OUTRAS PROVIDENCIAS. FICANDO SOBRE A MESA PELA 4º NA FORMA REGIMENTAL. FOI ENTÃO DELIBERADO O PROJETO DE LEI Nº 775/2020, DE AUTORIA DE JOVENIL VARGAS, QUE DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O INSTITUTO DE PROTEÇÃO NOVO PROGRESSO-IPANP. ACOMPANHADO DO DE AMBIENTAL PARECER Nº001/2020 DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, APROVADO POR UNANIMIDADE APÓS DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. EM SEGUIDA FOI DELIBERADA A MOÇÃO DE PESAR Nº003/2020, DE AUTORIA DE EDEMAR ONETTA, PELO FALECIMENTO DA SENHORA IRMA VIEIRA, OCORRIDO NESTE DIA 15 DE AGOSTO DE 2020, QUE POSTA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. NA SEQUENCIA INDICAÇÃO Nº 002/2020, DE AUTORIA DE JOVENIL VARGAS QUE INDICA A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL FAZER O ATERRO NAS CABECEIRAS DA PONTE DO RIO JAMANXIM. APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA NADA MAIS HAVENDO A TRATAR O SENHOR PRESIDENTE ENCERROU A REUNIÃO ONDE COMPARECERAM OS VEREADORES FRANCISCO GOMES DE SOUSA, GILBERTO LUIZ DOS SANTOS, SAMUEL DE OLIVEIRA BORTOLIN, JUAREZ CIVIERO, EDEMAR ONETTA, JOVENIL VARGAS, MARCONI PETROLINI DE LIMA E ANTONIO DE JESUS ALBUQUERQUE. AUSENTE COM JUSTJFICATIVA FRANCISCO LAZARIN VIEIRA. APROVADO EM 25 DE AGS DE 2020.

Camara Municipal de Novo Prograsso

Presidente em Exercicio Câmara Municipal de Novo Progresso - PA Camara Mun. de Novo Progresso 2º Secretário Designado